
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/οικ.1761/2025, ΦΕΚ-287/Β/31.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/οικ.1761/2025, ΦΕΚ-287/Β/31.01.2025 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφασης 

του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης 

«Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β' 1456). 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Της παρ. 3 του άρθρου 15 του π.δ. 57/2007 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των 

διατάξεων της κείμενης νομοθεσίας που διέπουν το Εθνικό Κέντρο Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α'59), όπως ισχύει, 

β) του π.δ. 105/2018 «Οργανισμός του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (Α' 203), 

γ) της περ. α) της παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων 

Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 

Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων "ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ" και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 118), 

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

ε) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-ων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

2.Την υπ' αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 

Χαραλαμπογιάννη» (Β' 3715). 

3.Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΕΚΔΔΑ/οικ.10852/02-06-2021 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός Προέδρου, Αντιπροέδρου και Μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 

του Εθνικού Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.Δ.Δ.Α.)» (ΥΟΔΔ 436 

και 498), όπως ισχύει. 

4.Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Καθορισμός τμημάτων 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/110/οικ.1761/2025, ΦΕΚ-287/Β/31.01.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β' 

1456). 

5.Την υπ' αρ. 5572/22-1-2025 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Κ.Δ.Δ.Α. (υπ' αρ. 

2/22-1-2025 πρακτικό) με θέμα «Διατύπωση γνώμης για την έκδοση υπουργικής απόφασης 

περί τροποποίησης της αποστολής του τμήματος εξειδίκευσης αναπτυξιακών -περιφερειακών 

πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α.», το οποίο γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά για την τροποποίηση του 

αναφερόμενου στο διατακτικό της παρούσας σκοπού του Τμήματος Εξειδίκευσης 

Αναπτυξιακών Περιφερειακών Πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. 

6.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

7.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Ι. Την τροποποίηση του διατακτικού της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-

7-2015 απόφασης «Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας 

Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β' 1456) κατά το μέρος που αφορά στον σκοπό 

του Τμήματος Εξειδίκευσης Αναπτυξιακών Περιφερειακών Πολιτικών της Ε.Σ.Δ.Δ.Α. ως 

εξής: 

Τμήμα Εξειδίκευσης Σκοπός 

Αναπτυξιακών 

Περιφερειακών Πολιτικών 

Η δημιουργία στελεχών εξειδικευμένων σε θέματα 

οικονομικής περιφερειακής και τοπικής ανάπτυξης και 

συναφών δημοσίων πολιτικών. 

 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά η υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΕΚΔΔΑ/Φ.8/2/οικ.21909/1-7-2015 απόφαση 

«Καθορισμός τμημάτων εξειδίκευσης της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και 

Αυτοδιοίκησης (Ε.Σ.Δ.Δ.Α.)» (Β' 1456) ισχύει ως έχει. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, και 

η μεταβολή εφαρμόζεται στην εκπαιδευτική σειρά που θα εισαχθεί με τη διεξαγωγή του 31ου 

Εισαγωγικού Διαγωνισμού της Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

(Ε.Σ.Δ.Δ.Α.) και στις επόμενες αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 28 Ιανουαρίου 2025 


